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Yttrande - Naturvårdsverkets regeringsuppdrag 
om Mikroplaster  
 
Kalmar Vatten AB har fått möjligheten att yttra sig över Naturvårdsverkets 
redovisning om källor till mikroplaster och förslag på åtgärder för att minska 
utsläppen i Sverige.  
 
Sammanfattning 
Kalmar Vatten AB:s ansvarar för såväl rening av avloppsvatten som omhändertagande 
av dagvatten och delar i stort Naturvårdsverkets bedömning av vilka åtgärder som 
behövs inom området. Som Naturvårdsverket föreslagit är det viktigt att problemet 
angrips på alla nivåer, från textiltillverkare och däckstillverkare, till konsument och 
slutlig utsläppspunkt. Där det är möjligt bör åtgärder sättas in uppströms så nära 
källan som möjligt. Arbete bör ske såväl nationellt som inom EU. 
 
Stort fokus bör läggas på de områden som kan styras nationellt utifrån de största 
källorna. Miljöbalkens regler bör användas för att spridning till miljön ska kunna 
regleras på ett tydligt och enhetligt sätt i hela landet. 
 
Spridning genom däckslitage och vägar är tillsammans den största källan till spridning 
av mikroplast i Sverige. Andra enligt redovisningen sk. viktigare källor är 
konstgräsplaner, industriell produktion och hantering av primärplast, nedskräpning, 
båtbottenfärger och textiltvätt.  
 
Det är viktigt att huvudfokus läggs på de största källorna även om andra källor inte ska 
negligeras. 
 
Kalmar Vatten AB vill trycka på att det förutom vidare utredningar och 
informationskampanjer är viktigt att arbeta fram lagstiftning och andra nationella 
vägledande dokument bl.a. till stöd för de operativa tillsynsmyndigheterna enligt 
Miljöbalken och huvudmännen för kommunalt dagvatten.  
 
Reglerna bör omfatta krav på rening av föroreningar från statliga vägar, och 
kommunala vägar via dagvatten och en styrning av förekomst och hantering av 
gummigranulat vid konstgräsplaner. 
 
I dagsläget arbetar tillsynsmyndigheterna enligt Miljöbalken och VA bolagen med 
miljöfrågorna kring dagvatten på ett sätt som inte är effektivt eller samsynt över 
landet. Dagvatten från de statliga vägarna omfattas inte, vad vi förstår av Miljöbalkens 
regler då det inte uppfyller lagens definition av avloppsvatten. 
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Dagvatten  
Utredningen anger däckslitage som den största källan till spridning av mikroplaster då 
20 % av däckets massa slits av under dess livstid. 75 % av trafiken går på de statliga 
vägarna och endast drygt 20 % går på de kommunala vägarna vilket borde spegla 
andelen spridd mikroplast av de den totala bedömda mängden från däckslitage på 
7674 ton.  
 
Statliga vägar 
Kalmar Vatten AB bedömer att Naturvårdsverkets förordande av ett till Trafikverket 
tydligt utpekat ansvar för spridning av föroreningar från statliga vägar är av största 
vikt, liksom ett efterföljande krav på minskad spridning av föroreningar.  
 
Kalmar Vatten AB ställer sig frågan om inte också föroreningar från statliga vägar på 
sikt borde omfattas av miljöbalkens regler. Vissa av de statliga vägarna ligger också 
inom verksamhetsområde för dagvatten och då ligger avledningsansvaret och troligen 
även rening på VA-huvudmannen.  
 
 
Kommunala vägar 
När det gäller dagvatten bör det upprättas nationella bestämmelser för rening med 
tydliga definitioner och nationellt fastställda riktlinjer för föroreningshalter som får 
släppas ut till recipient. Tydliga regler och riktlinjer ger ett effektivt miljöarbete.  
Idag är ansvarsförhållanden och reglerna för dagvattenhantering och rening otydliga.  
 
Enligt 9 kapitlet 1,2§§ Miljöbalken är dagvatten från detaljplanelagt område klassat 
som miljöfarlig verksamhet då ”vatten som avleds för sådan avvattning av mark inom 
detaljplan som inte görs för en viss fastighet eller vissa fastigheter ” utgör 
avloppsvatten. Utsläpp av orenat avloppsvatten utgör s.k. miljöfarlig verksamhet enligt 
Miljöbalken. 
 
Dagvatten är alltså endast miljöfarlig verksamhet om det uppkommer inom 
detaljplanelagt område och INTE görs för en viss fastighet eller vissa fastigheter. 
Skrivningen är otydlig vilket har gett stort utrymme till tolkning.  
 
Kalmar Vatten AB föreslår anmälningsplikt enligt miljöbalken och framtagande av 
nationella riktlinjer avseende såväl föroreningar i dagvatten som släpps till 
dagvattennätet som föroreningsinnehållet i det renade dagvattnet som släpps till 
recipient. 
Denna fråga måste lyftas över till det pågående regeringsuppdraget ”Analys av 
kunskapsläget inom dagvattenproblemetiken” 
 
 
Avloppsreningsverk 
Enligt utredningen utgör spridningen av mikroplaster från reningsverken endast en 
liten andel av den totala spridningen av mikroplast där nedskräpning och utsläpp från 
statliga och kommunala vägar samt konstgräsplaner är dominerande källor. Trots detta 
föreslår Naturvårdsverket regeringen i utredningen punkt 11.4 att bevilja finansiering 
för bl.a.” nya lösningar för utveckling av tekniker för avancerad rening av dagvatten 
och i avloppsreningsverk” 
 
Kalmar Vatten AB anser inte att resurser i första hand bör läggas på 
avloppsreningsteknik med fokus på mikroplaster då endast en mycket liten del av 
mikroplasten antas tillföras havet via renat avloppsvatten. Mikroplaster tycks till stor 
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del avskiljas i konventionella reningsverk, 95-100% avseende partiklar >300 µm. 
Naturvårdverket hänvisar till studier som visar att koncentrationen av mikroplast är 
förhöjd i områden nära utloppsledningar från avloppsreningsverk.  
Finns jämförbara studier av mikroplast förekomst vid utlopp av dagvatten? Om så inte 
är fallet bör sådana studier genomföras? 
 
Naturligtvis är det enklare att titta på punktutsläpp vid de 431 
avloppsreningsanläggningarna som står för ca 90 % av utsläppen från 
avloppsreningsverk jämfört med de mer diffusa utsläppen från 98 500 km statliga 
vägar och 41 600 km kommunala gator och vägar. 
Kalmar Vatten anser dock att det måste finnas en tydlig prioriteringsordning här 
kopplat till mängden mikroplast från de olika källorna. 
 
Vi förordar följande prioriteringordning inom vårt verksamhetsområde 
 
1. Dagvatten från kommunala och statliga vägar. Vidare utredning bl.a. avseende 
förekomst av mikroplast i renat dagvatten och i recipient utanför utsläppspunkter, 
riktlinjer och lagöversyn för ett nationellt effektivt miljöarbete mot renare dagvatten. 
 
2. Framtagande av föreskrifter om förebyggande åtgärder för att minska samt 
eliminera tillförseln av oönskade ämnen till avloppsreningsverken. 
 
3. Fortsatta studier av reningsverkens utsläpp av mikroplast till recipient och via 
bioslam. 
 
 
Förutom undertecknade har Stefan Ahlman Utredningsingenjör deltagit i yttrandet. 
 
 
För Kalmar Vatten AB 
 
 
 
 
Lena Nilsson Ålind   Birgitta Arnesdotter 
Chef avdelning avlopp  Miljöingenjör 
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